
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09982 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09982 

 Del: 28/12/2018 

 Esecutivo da: 28/12/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Canali di Comunicazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Modifica del contratto ex art. 106 c.12 del D.Lgs. 50/2016 (quinto d'obbligo) relativa all'appalto di 

servizi di fotogiornalismo e relativa proroga al 28.02.2019. 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);  

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;  

- il d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), come modificato dal D.lgs. 56/2017, ed in particolare 

l’art. 106, c. 12 in materia di c.d. quinto d’obbligo; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016) relative alle 

procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 

D.lgs. 50/2016;  

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;  

- il DPR n. 633/1972;  

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment;  

- lo Statuto del Comune di Firenze;  

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 23; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale;  

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09982 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.02.2017 è stato approvato il Bilancio 

finanziario 2018, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2018-

2020, la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2018-2020; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- con Decreto del Sindaco n. 22 del 25/09/2014 è stata conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttrice 

della Direzione Ufficio del Sindaco, incarico successivamente confermato fino alla conclusione 

dell’attuale mandato amministrativo con Decreto del Sindaco n. 56 del 25.09.2017 e che, 

attualmente, la sottoscritta ricopre altresì l’incarico vacante di Dirigente del Servizio Canali di 

Comunicazione; 

 

Preso atto che con nota Prot. Gen. n. 336771 del 23.10.2018 il Portavoce del Sindaco e Capo Ufficio Stampa 

Dott. Giovanni Carta aveva rappresentato l’esigenza per il suddetto Ufficio di disporre, a partire dal primo 

gennaio 2019, di un figura professionale idonea allo svolgimento del servizio di riprese fotografiche a 

carattere giornalistico per informazione istituzionale dell’ente, servizio che già da anni viene affidato 

all’esterno; 

 

Preso atto altresì che la Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco, prima di procedere all’affidamento di 

incarico professionale esterno, aveva provveduto, ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato n. 2 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ad effettuare una ricognizione interna a questo Ente; 

 

Considerato che con nota Prot. Gen. n. 382793 del 30.11.2018 a firma congiunta del Portavoce del Sindaco e 

Capo Ufficio Stampa Dott. Giovanni Carta e del Collaboratore del Sindaco per il coordinamento della 

comunicazione istituzionale strategica del Comune di Firenze Dott. Tommaso Rosa si rilevava come tale 

servizio necessitava di essere inquadrato in un’ottica più ampia come parte di un insieme di prestazioni 

riguardanti le attività sia dell’Ufficio Stampa che del Servizio Canali di Comunicazione che si elencavano in 

dettaglio, sottolineando come tali prestazioni sarebbero meglio gestibili anche dagli uffici del Comune se 

affidate ad un unico fornitore qualificato (tipicamente un’agenzia di comunicazione), al fine di coordinarle 

con efficacia ed economicità, comunicando altresì che era da ritenersi superata la precedente nota Prot. Gen. 

n. 336771 del 23.10.2018; 

 

Dato atto che si era conseguentemente ritenuto di procedere in via sperimentale per il periodo dal 01.01.2019 

al 31.08.2019 all’affidamento diretto ad un’agenzia di comunicazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di comunicazione istituzionale del Comune di Firenze, così come elencati 

nella suddetta nota Prot. Gen. n. 382793 del 30.11.2018, procedendo all’invio di una richiesta di preventivo 

ad alcuni soggetti con Prot. Gen. n. 391881 del 7.12.2018 e successivamente, con Prot. Gen. n. 395009 del 

11.12.2018, si era provveduto a inviare ai suddetti soggetti una proroga dei termini per l’invio dei preventivi, 

non ricevendo alcuna risposta da nessuno dei soggetti invitati; 

 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 9175 del 29.12.2017 era stato affidato, ai sensi dell’art. 

36 c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016,  il servizio di riprese fotografiche a carattere giornalistico per informazione 

istituzionale dell’Ente (fotogiornalismo) allo Studio Associato CGE – Fotogiornalismo a decorrere da 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09982 

 

dicembre 2017 fino al 31.12.2018 per un importo di € 12.500,00, oltre contributi integrativi del 2% e IVA al 

22%, pari a € 15.555,00 (costo netto a servizio: € 25,00); 

 

Ritenuto indispensabile, al fine di garantire il servizio di riprese fotografiche a carattere giornalistico per 

informazione istituzionale dell’Ente, procedere alla modifica del contratto in essere, aggiudicato a Studio 

Associato CGE – Fotogiornalismo con determinazione 9175/2017, nelle more dell’espletamento di una 

nuova procedura finalizzata all’affidamento, ad un’agenzia di comunicazione, dei servizi di comunicazione 

istituzionale dell’ente; 

 

Ritenuto dunque necessario proseguire il servizio in essere agli stessi patti e condizioni dell’affidamento 

iniziale per ulteriori due mesi a decorre dal 01.01.2019 e fino al 28.02.2019; 

 

Rilevato che: 

- in data 21.12.2018 con nota prot. 410144, la sottoscritta ha richiesto, a mezzo Pec, allo Studio 

Associato CGE – Fotogiornalismo, la quantificazione economica dei servizi di fotogiornalismo per 

la prosecuzione per altri due mesi a decorre dal 01.01.2019 e fino al 28.02.2019 del servizio affidato 

con Determinazione Dirigenziale n. 9175 del 29.12.2017 agli stessi patti e condizioni; 

- in data 21.12.2018 Studio Associato CGE – Fotogiornalismo ha inviato preventivo, recepito con nota 

Prot. Gen. n. 410650/2018, allegato al presente provvedimento, per un importo complessivo stimato 

pari a € 2.083,00, (contributi integrativi del 2% e IVA al 22%, esclusa), ossia € 2.592,08 (oneri di 

legge e IVA al 22%, inclusa); 

 

Considerato che la quantificazione di tale importo permette di ricorrere all’applicazione dell’art. 106 c. 12 

D.lgs. 50/2016, modificando il contratto in essere in aumento agli stessi patti e condizioni del contratto 

originario nei limiti del c.d. quinto d’obbligo; 

 

Considerato che, pertanto, occorre impegnare a favore dello Studio Associato CGE – Fotogiornalismo, € 

2.592,08 (oneri di legge e IVA al 22% inclusa) sull’esercizio finanziario di bilancio 2019, capitolo 46402 

“Prestazioni di servizi per attività di comunicazione e pubblicità (DL.78/2010)”, ove sussiste la necessaria 

disponibilità; 

 

 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147bis TUEL e dell’art. 15 

comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09982 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in narrativa 

 

1) di modificare il contratto originario stipulato con Studio Associato CGE – Fotogiornalismo in forza di 

DD 9175/2017 ai sensi dell’art. 106 c.12 del D.Lgs. 50/2016 e, per gli effetti, prorogare di ulteriori due mesi 

dal 01.01.2019 al 28.02.2019 il servizio di riprese fotografiche a carattere giornalistico per informazione 

istituzionale dell’Ente (fotogiornalismo) di cui all’allegato preventivo Prot. Gen. n. 410650/2018, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, per un importo di € 2.592,08 (oneri di legge e IVA al 22% inclusa), 

a titolo di e nei limiti del quinto d’obbligo rispetto all’importo del contratto originario; 

 

2) di impegnare, a favore del suddetto Studio Associato CGE – Fotogiornalismo (cod. ben. 12997), la 

somma di € 2.592,08 sull’esercizio finanziario di bilancio 2019, capitolo 46402 “Prestazioni di servizi per 

attività di comunicazione e pubblicità (DL.78/2010)”,; 

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo 

del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PEVENTIVO STUDIO ASSOCIATO CGE 

 

 

Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46402 0 19/002303 00 2592,09 

      

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09982 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


